
 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 
 

 

IL RESPONSABILE DI AREA INTEGRATIVA 

 

 
DETERMINAZIONE N. 345       DEL 11/11/2021 
 

 

OGGETTO: Avviso pubblico per l'attribuzione di un contributo straordinario a sostegno del ruolo di cura e 

di assistenza del Caregiver (D.G.R n 3-3084 del 16/04/2021 ALLEGATO A) - Approvazione graduatoria ed 

impegno di spesa.           

 

Premesso che: 

 

• Con la D.G.R n. 3 -3084 del 16 aprile 2021 la Regione Piemonte ha disposto la destinazione delle 

risorse agli Enti territoriali per gli interventi sostegno del lavoro di cura ed assistenza del caregiver 

familiare di cui al decreto del Ministro per le Pari opportunità e la famiglia, di concerto con il 

Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 27 ottobre 2020 “Criteri e le modalità di utilizzo 

delle risorse stanziate per il triennio 2018-2019 – 2020”, 

 

• Con la D.G.R n. 3-3084sono stati approvati gli allegati A e B che normano due diverse misure di 

sostegno, in particolare l’allegato A norma   le modalità ed i criteri con cui gli Enti Gestori delle 

Funzioni socio-assistenziali dovranno erogare a favore dei beneficiari le risorse assegnate per gli 

interventi a sostegno del ruolo di assistenza e di cura del caregiver familiare;  

 

• Che l’allegato C alla D.G.R. n. 3 – 3084 recante il prospetto di riparto delle risorse agli Enti 

Territoriali prevede l’importo di € 118.072,82 a favore del CSSAC per gli interventi relativi 

all’allegato A; 

 

•  Con deliberazione del CDA n. 27 del 15.07.2021 è stato approvato l’avviso pubblico per 

l'attribuzione di un contributo straordinario a sostegno del ruolo di cura e di assistenza del Caregiver 

(D.G.R n 3-3084 del 16/04/2021 ALLEGATO A), di seguito solo “l’avviso”.  

 

• Che l’avviso su indicato è stato pubblicato sul sito consortile, dandone evidenza nell’home page dal 

22 luglio al 30 settembre 2021, termine ultimo per la presentazione delle istanze per accedere al 

contributo; 

 

• Che alla data del 30/09/2021 sono pervenute al Consorzio n. 88 istanze. 

 

Ai fini della non ammissione alla graduatoria si specifica quanto segue: 

 

A) Situazioni di non ammissibilità alla graduatoria: 

Dato atto che l’avviso stabiliva che per poter accedere ai benefici “Le persone non autosufficienti delle quali 

si prende cura il caregiver devono essere state valutate dalle commissioni dell’Unità di Valutazione 

Geriatrica (U.V.G.) o dell’Unità Multidisciplinare di Valutazione della Disabilità (U.M.V.D.) e in attesa di 

attivazione di intervento”. 

 

Considerato che in fase istruttoria è emerso che n. 2 istanze sono state presentate da caregivers di persone 

che sono state valutate “autosufficienti” e che tali istanze sono state protocollate come segue: 

 



• Istanza n. 38 prot. 6521 del 14.09.2021; 

• Istanza n. 82 prot. 6969 del 29.09.2021. 

 

Considerato altresì che altri caregivers hanno presentato istanza con riferimento a persone non valutate 

dall’U.V.G. o dall’U.M.V.D. e che tali istanze, distinte per distretto, sono pervenute al protocollo del 

Consorzio nel numero di 23 come segue: 

 

Distretto di Andezeno: 

 

• Istanza n. 45 prot. 6653 del 16.09.2021; 

• Istanza n. 64 prot. 6864 del 27.09.2021, 

• Istanza n. 67 prot. 6890 del 27.09.2021 

 

Distretto di Castelnuovo: 

 

• Istanza n. 53 prot. 6752 del 22.09.2021; 

• Istanza n. 59 prot. 6789 del 23.09.2021; 

 

Distretto di Chieri: 

 

• Istanza n. 52 prot. 6727 del 21.09.2021; 

• Istanza n. 60 prot. 6809 del 23.09.2021; 

• Istanza n. 61 prot. 6812 del 23.09.2021; 

• Istanza n. 73 prot. 6920 del 28.09.2021; 

• Istanza n. 76 prot. 6943 del 28.09.2021; 

 

Distretto di Poirino: 

 

• Istanza n. 56 prot. 6773 del 22.09.2021; 

• Istanza n. 66 prot. 6884 del 27.09.2021; 

• Istanza n. 72 prot. 6919 del 28.09.2021; 

 

Distretto di Santena. 

 

• Istanza n. 08 prot. 5755 del 06.08.2021; 

• Istanza n. 18 prot. 5922 del 12.08.2021; 

• Istanza n. 34 prot. 6492 del 10.09.2021; 

• Istanza n. 40 prot. 6561 del 14.09.2021; 

• Istanza n. 44 prot. 6652 del 16.09.2021; 

• Istanza n. 51 prot. 6721 del 21.09.2021; 

• Istanza n. 68 prot. 6891 del 27.09.2021, 

• Istanza n. 69 prot. 6906 del 27.09.2021; 

• Istanza n. 77 prot. 6944 del 28.09.2021; 

• Istanza n. 83 prot. 7019 del 30.09.2021; 

 

 

Dato atto altresì che l’avviso prevedeva che “Non può risultare beneficiario del presente contributo il 

familiare di persona che usufruisce già dei contributi/interventi previsti da: 

- D.G.R 51-8960/2019 (progetti di vita indipendente); 

- D.G.R. 23-3624/2012 e 39-640/2014 (interventi domiciliari a persone affette da SLA); 

- D.G.R. 3-2257/2020 (Fondo per la Non autosufficienza); 

- il contributo straordinario FNA di cui all’allegato B, della D.G.R. n. 3-3084 del 16 aprile 2021.”  

 

 



Considerato che è emerso nell’istruttoria che n. 24 istanze non sono ammissibili al contributo in quanto 

beneficiari dei contributi o servizi previsti dalla D.G.R. 3-2257/2020 (Fondo per la Non autosufficienza) e 

che tali istanze, distinte per distretto, sono pervenute al protocollo del Consorzio come segue 

 

Distretto di Andezeno: 

 

• Istanza n. 30 prot. 6632 del 06.09.2021; 

• Istanza n. 47 prot. 6663 del 17.09.2021; 

• Istanza n. 85 prot. 7037 del 30.092021; 

 

Distretto di Castelnuovo: 

 

• Istanza n. 12 prot. 5801 del 09.08.2021; 

 

Distretto di Chieri: 

 

• Istanza n.  3 prot. 5699 del 05.08.2021; 

• Istanza n. 17 prot. 5852 del 11.08.2021, 

• Istanza n. 23 prot. 6043 del 23.08.2021; 

• Istanza n. 26 prot. 6141 del 27.08.2021; 

• Istanza n. 29 prot. 6313 del 04.09.2021, 

• Istanza n. 32 bis prot. 6420 del 08.09.2021; 

• Istanza n. 35 prot. 6494 del 10.09.2021; 

• Istanza n. 61bis prot. 6828 del 24.09.2021; 

• Istanza n. 63 prot. 6863 del 27.09.2021; 

• Istanza n. 81 prot. 6965 del 29.09.2021, 

• Istanza n. 84 prot. 7024 del 30.09.2021; 

 

Distretto di Poirino: 

 

• Istanza n. 42 prot. 6568 del 14.09.2021; 

• Istanza n. 57 prot. 6779 del 22.09.2021; 

 

Distretto di Santena: 

 

• Istanza n. 09 prot. 5783 del 09.08.2021, 

• Istanza n. 19 prot. 5952 del 16.08.2021; 

• Istanza n. 21 prot. 5962 del 16.08.2021; 

• Istanza n. 25 prot. 6083 del 24.08.2021; 

• Istanza n. 48 prot. 6718 del 21.09.2021; 

• Istanza n. 49 prot. 6719 del 21.09.2021; 

• Istanza n. 70 prot. 6908 del 27.09.2021; 

 

Considerato che l’avviso specificava che “si definisce caregiver familiare la persona che assiste e si prende 

cura del coniuge, dell’altra parte dell’unione civile tra persone dello stesso sesso o del convivente di fatto ai 

sensi della legge 20 maggio, n. 76, di un familiare o di un affine entro il secondo grado, ovvero, nei soli casi 

indicati dall’articolo 33, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, di un familiare entro il terzo grado 

che, a causa di malattia, infermità o disabilità, anche croniche o degenerative, non sia autosufficiente e in 

grado di prendersi cura di sé, sia riconosciuto invalido in quanto bisognoso di assistenza globale e continua 

di lunga durata ai sensi dell’articolo 3, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, o sia titolare di 

indennità di accompagnamento ai sensi della legge 11 febbraio 1980, n. 18.” 

 

Dato atto che è stata presentata l’istanza n. 5 del 05.08.2021 protocollata al n. 5705 da caregiver familiare 

entro il terzo grado di parentela in assenza dei requisiti previsti dall’art. 33, c.3, della L. 05.02.1992, n.104. 

 



Dato atto che l’avviso prevedeva, quale condizione necessaria per l’attribuzione/mantenimento del 

contributo, la permanenza dell’assistito presso la propria abitazione e che tale condizione, a seguito di 

interventi successivi all’istanza, non è rispettata per l’istanza n. 7 protocollata sotto il n. 5713 del 

05/08/2021 del distretto di Chieri. 

 

Considerato che è pervenuta n. 1 istanza al protocollo del Consorzio del 11.08.2021, n. 5851, per la quale 

non è possibile l’ammissione al contributo in quanto non rientrante nei parametri ISEE previsti dal DPCM 

del 21/11/2019 e che tale istanza, ai fini della classificazione interna è la n. 16 del distretto di Chieri. 

 

Dato atto che risultano decedute le persone assistite i cui caregiver hanno presentato n. 3 istanze 

protocollate come segue: 

• Istanza n. 14 prot. 5827 del 10.08.2021; 

• Istanza n. 15 prot. 5848 del 11.08.2021; 

• Istanza n. 43 prot. 6620 del 16.09.2021. 

 

Ai fini dell’ammissione alla graduatoria ed alle priorità di ammissione si specifica quanto segue: 

 

B) Situazioni di ammissibilità alla graduatoria e priorità 

 

Considerato che nell’avviso era stato specificato che “Verrà data priorità alle richieste aventi i seguenti 

requisiti: 

• persone in condizione di disabilità gravissima (come definito dall’art. 3 del D.M 26 settembre 2016); 

• persone non autosufficienti che non hanno avuto accesso alle strutture residenziali a causa dell’emergenza 

sanitaria Covid-19; 

• persone destinatarie di programmi di accompagnamento finalizzati alla deistituzionalizzazione”. 
 
Dato atto che sono pervenute n. 02 istanze rientranti nelle situazioni prioritarie sopra indicate, 

specificatamente persone in condizione di disabilità gravissima, e protocollate come segue: 

 

• Istanza n. 27 del 30/08/2021 prot. 6154 del distretto di Chieri; 

• Istanza n. 22 del 17/08/2021 prot. 5973 del distretto di Santena. 

 

Considerato che l’importo del contributo da assegnare è commisurato al valore ISEE come specificato 

nell’avviso e che dall’applicazione degli stessi emerge quanto segue: 

 

• Istanza n. 22 contributo da assegnare di € 600,00 mensili per n. 12 mensilità per un totale di €. 

7.200,00; 

• Istanza n. 27 contributo da assegnare di € 500,00 mensili per n. 12 mensilità per un totale di €. 

6.000,00; 

 

Dato atto che in ottemperanza all’art. 12 della l. 07/08/1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che prevede “La 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di 

qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte 

delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità 

cui le amministrazioni stesse devono attenersi” sono stati indicati nell’avviso i criteri come segue:  

“Il CSSAC, sulla base dell’ordine delle graduatorie per l’accesso alle prestazioni domiciliari di cui alla 

D.G.R.3-2257/2020, o della graduatoria per l’accesso a posti letto in strutture residenziali convenzionate 

con il SSR, definisce il valore del contributo mensile da erogare. 

Nel caso di caregiver di persone inserite nella graduatoria per l’accesso a posti letto in strutture residenziali 

convenzionate con il Servizio Sanitario Regionale (SSR), il CSSAC, prima di concedere il contributo, dovrà 

accertarsi che la persona assistita non sia inserita in struttura residenziale in regime non convenzionato. 

 

L’accesso al contributo, a parità di posizione in graduatoria, deve fare riferimento alle seguenti priorità: 

- caregiver non beneficiari di congedi straordinari retribuiti di cui alla L. 104/92, art. 33; 



- caregiver familiari monoreddito o nuclei monoparentali; 

- data di domanda della prestazione della persona assistita.”. 

La graduatoria risultante, fino alla concorrenza dei 104.872,82 residui dall’assegnazione ai caregiver che 

hanno presentato le istanze n. 22 e 27, è la seguente: 

punteggio n. istanza n. e data protocollo 
IMPORTO SPETTANTE 

ANNUO 

22 10 5799 - 09/08/2021 7.200,00 € 

21 24 6082 - 24/08/2021 4.800,00 € 

  32 6411 - 08/09/2021 7.200,00 € 

  33 6448 - 0 4.800,00 € 

  37 6497 - 10/09/2021 6.000,00 € 

  75 6936 - 28/09/2021 6.000,00 € 

20 13 5826 - 10/08/2021 6.000,00 € 

  31 6333/6334 - 07/09/2021 7.200,00 € 

  78 6949/6996 - 29/09/2021 7.200,00 € 

  80 6959 - 29/09/2021 7.200,00 € 

19 11 5800 - 11/09/2021 7.200,00 € 

  54 6763 - 22/09/2021 6.000,00 € 

  65 6882 - 27/09/2021 7.200,00 € 

18,5 1 6452 - 09/09/2021 7.200,00 € 

18 20 5953 - 16/08/2021 6.000,00 € 

17 50 6720 - 21/09/2021 6.000,00 € 

Dato atto che l’erogazione del contributo per l’intero periodo è condizionata, tra l’altro, dalle seguenti 

variabili: 

• Decesso dell’assistito; 

• Attribuzioni di altri vantaggi derivanti da contributi/interventi previsti da:  

              - D.G.R 51-8960/2019 (progetti di vita indipendente); 

              - D.G.R. 23-3624/2012 e 39-640/2014 (interventi domiciliari a persone affette da SLA); 

              - D.G.R. 3-2257/2020 (Fondo per la Non autosufficienza); 

• Permanenza dell’assistito presso il proprio domicilio; 

sussistendone, quindi, le condizioni, potrà eventualmente essere utilizzata la graduatoria residua che segue: 

punteggio n. istanza n. e data protocollo 

17 71 6910 - 27/09/2021 

  79 6953/7053  - 01/10/2021 

16,5 36 6496 - 10/09/2021 

  46 6662 - 17/09/2021 



16 6 5706 - 05/08/2021 

  39 6522 - 14/09/2021 

  55 6769 - 22/09/2021 

15 28 6286 - 03/09/2021 

  41 6562 - 14/09/2021 

14 58 6780 - 22/09/2021 

  62 6830 - 24/09/2021 

11 32 ter 6423 - 08/09/2021 

10 4 5703 - 04/08/2021 

  74 6930 - 28/09/2021 

8 2 5624 - 03/08/2021 

Da riparametrare, a parità di identica posizione in graduatoria, in base alle priorità sopra richiamate. 

Ritenuto, pertanto, di: 

- non ammettere alla graduatoria per l’erogazione del contributo n. 55 istanze sulle n. 88 presentate per le 

ragioni sopra esposte; 

- ammettere alla graduatoria n. 33 istanze validamente presentate come sopra specificato; 

- provvedere a dare comunicazione personale ad ogni singolo istante in ottemperanza all’ art 2 della L. 

07.08.1990 n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi, che in tema di conclusione del procedimento prevede al comma 1 “Ove il 

procedimento consegua obbligatoriamente ad un’istanza, ovvero debba essere iniziato d’ufficio, le pubbliche 

amministrazioni hanno il dovere di concluderlo mediante l’adozione di un provvedimento espresso. Se 

ravvisano la manifesta irricevibilità, inammissibilità, improcedibilità o infondatezza della domanda, le 

pubbliche amministrazioni concludono il procedimento con un provvedimento espresso redatto in forma 

semplificata, la cui motivazione può consistere in un sintetico riferimento al punto di fatto o di diritto 

ritenuto risolutivo”. 

 

Visto il vigente Statuto; 

 

Visto il bilancio di previsione 2021/2023. 

 

Visto il T.U.E.L. di cui al D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000. 

 

Dato atto che la responsabile del procedimento è la Dr.ssa Paola Fiorino 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi in narrativa espressi: 

 

1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di non ammettere alla graduatoria n. 55 istanze prive dei requisiti richiesti; 

3) Di ammettere alla graduatoria n. 33 istanze validamente presentate;  

4) Di ammettere al contributo, fino alla concorrenza delle somme disponibili, le istanze n. 22 e 27 oltre 

alle istanze riferite ad assistiti con il punteggio attribuito da 22 a 18 oltre all’istanza n. 50 con il 

punteggio di 17; 

5) Di impegnare la somma presunta di € 116.400,00 come sopra specificato imputandolo Missione 12 

Programma 03 Capitolo 4100/30/1 “Interventi a sostegno della domiciliarità” del Bilancio di 

Previsione 2021/2023, che presenta la necessaria disponibilità, 

6) Di dare atto che al sussistere delle condizioni su richiamate potrà essere utilizzata la graduatoria 

residua riparametrata ai criteri prioritari a parità di punteggio come sopra esposto; 

7) Di dare atto che, qualora non già comunicato, provvederà a comunicare ad ogni singolo istante 

l’esito del procedimento; 

8) Di dare atto che la presente determinazione è sottoposta alla pubblicazione nell’Area 

Amministrazione Trasparente, sottosezione “Atti di Concessione”. 



9) Di dare atto che il presente atto diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 

Chieri, 11/11/2021 

 

IL RESPONSABILE DI AREA INTEGRATIVA 

Dott.ssa Paola Fiorino 

(Firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


